
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSIUUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de intretinere, Înlocuire si dezvoltare pe
 

anul 2017 pentru proiectul" Reabilitarea sistemului de termoficare urbană la nivelul municipiului
 
Botoşani pentru perioada 2009 - 2028 În scopul conformării la legislatia de mediu"
 

CONSIUUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel F\utur privind constituirea, a1imentarea 
şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire si dezvoltare pe anul 2017 de către S.C. Modem Calor 
S.A. Botoşani pentru proiectul" Reabilitarea sistemului de tennoficare urbană la nivelul municipiului 
Botoşani pentru perioada 2009 - 2028 în scopul confonnării la legislaţia de mediu", 

având în vedere raportul de specialitate nr.7757/28.03.2017 al Directorului executiv al Direcţiei 

Economice şi prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 198/2005 privind constituirea, 
a1imentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a 
infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea 
Uniunii Europene, care conţin şi norme de aplicare, 

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.! 23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art.l Se aprobă constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului de întreţinere, înlocuire si dezvoltare pe 
anul 2017, de către S.C. Modern Calor S.A. Botoşani pentru proiectul" Reabilitarea sistemului de 
tennoficare urbană la nivelul municipiului Botoşani pentru perioada 2009 - 2028 în scopul conforrnării la 
legislaţia de mediu, pentru care a fost acordat finanţare nerambursabilă din partea Uniunii Europene. 
Art.2 Fondul de întreţinere, înlocuire si dezvoltare pe anul 2017, in sumă de 2.955.605,68 lei, se 
constituie din următoarele surse: 

- Redevenţă de la S.C. Modern Calor S.A Botoşani........................................ 312.000 lei
 
- Dividende aferente anului 2016 de la S.C. Modern Calor S.A Botoşani... ... 1.500.000 lei 
- Disponibil în cont la 31.12.2016.................................................................. 1.143.605,68 lei 

Art. 3 Fondul de întreţinere, înlocuire si dezvoltare pe anul 2016, în sumă de 2.955.605,68 lei, se 
utilizează pentru următoarele destinaţii: 

- rate de capital.; 971.000 lei 
- dobânzi şi comisioane.............. 420.000 lei
 
- fond de rezervă 1.564.605,68 lei 

Art.4 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. Modem Calor S.A, 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE EDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 
Consilier, Cosmin onuţ Andrei Secretar, Ioan Apostu
 

Botoşani, 31 martie 2017 
Nr.88 h 


